
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N.   28 

Registro Generale Determinazioni N. 123 

Sondrio, li 03/02/2025

OGGETTO: TIROCINI D’INCLUSIONE SOCIALE (TIS) -  IMPEGNO SPESA PRESUNTO ANNO 
2025    € 70.000,00

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia  

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei 
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia,  Berbenno di Valtellina, 
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in 
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, 
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,  
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la 
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona; 

- l’Assemblea dei Sindaci in data 19/12/2024 ha approvato il Piano di Zona 2025-2027 e   
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 2167/2024;

Richiamata la vigente normativa regionale in materia di tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 
riabilitazione con particolare riferimento alla Dgr n. X/5451 del 25/07/2016;

Visti i seguenti documenti approvati dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 21/12/2017, in 
attuazione della soprarichiamata dgr 5451/2016:

-    Norme generali del Tirocinio d’Inclusione Sociale;
-   Modalità applicative per il Tirocinio d’Inclusione Sociale;

Visti i modelli redatti secondo lo schema predisposto da Regione Lombardia con decreto 
10963/2016, come previsto dalla dgr 5451/2016 (all. A art.5):
- Convenzione per il Tirocinio d’Inclusione Sociale;
-   Progetto individualizzato del Tirocinio d’Inclusione Sociale.



Visto altresì il Documento integrativo progetto personalizzato, per tirocinio di orientamento, 
formazione e inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia della 
persona, alla ri-abilitazione in attuazione della Dgr 5451 del 25/07/2016, approvato con 
determina RG. N. 432/2020;

RILEVATO che le suddette disposizioni prevedono:
• che i tirocini di cui alla presente disciplina sono soggetti all’obbligo delle comunicazioni 

obbligatorie, effettuate da parte del soggetto promotore (Comune di Sondrio - Ufficio di 
Piano);

• la durata del Tirocinio di Inclusione Sociale non potrà essere superiore a 24 mesi. Al fine di 
assicurare il conseguimento delle finalità di garantire l'inclusione sociale, l'autonomia delle 
persone e la ri-abilitazione, il percorso potrà essere prorogato o rinnovato anche oltre i 24 
mesi, esclusivamente a seguito dell’attestazione della sua necessità da parte del servizio 
pubblico che ha in carico la persona;

• la titolarità rispetto agli impegni previsti dal Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
successive modifiche ed integrazioni compete al titolare del Soggetto Ospitante. Le parti si 
obbligano a garantire ad ogni tirocinante la formazione prevista nel Progetto Personalizzato, 
anche attraverso le funzioni di tutoraggio ed in particolare la formazione in materia di salute 
e sicurezza. Di norma tale formazione sarà a cura dell’Ente Promotore, salvo diversa 
valutazione concorde tra le parti;

• la titolarità rispetto agli obblighi in merito alla “Sorveglianza Sanitaria” del D.lgs 81/08 sarà di 
competenza del Soggetto Ospitante, per tutte le nuove attivazioni;

RILEVATO altresì, in base alle sopra citate “Modalità applicative”, ai soggetti coinvolti nei 
progetti verranno erogati, quale strumento di promozione ed incentivazione dell’autonomia 
personale i seguenti contributi, assegnati dagli operatori referenti nell’ambito del progetto 
individualizzato:

T.I.S 1 – inclusione sociale: 
contributo economico simbolico e forfettario: min € 50,00 max € 150,00 mensile;
T.I.S. 2 – socio occupazionale: 
contributo economico simbolico e forfettario: min € 150,00 max € 300,00 mensile;
T.I.S. 3 – riabilitazione: 
contributo economico simbolico e forfettario: min € 50,00 max € 300,00 mensile;

Considerato che l’Assemblea dei Sindaci, convocata in videoconferenza, il giorno 21 maggio 
2020, si è espressa favorevolmente riguardo la riattivazione dei tirocini di inclusione sociale e il 
riconoscimento a titolo di rimborso della spesa per il certificato di idoneità di rientro al lavoro;

Ritenuto provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa presunto pari a € 70.000,00 per 
garantire il pagamento del contributo economico simbolico e forfettario previsto per i progetti 
tis documentati agli atti, nonché dei relativi costi inail, rc e certificazione medico del lavoro, 
dando atto che lo stesso potrà essere successivamente modificato e/o integrato in base agli 
interventi progettuali;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2025/2027;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

D E T E R M I N A
per le motivazioni illustrate in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate:

1) di prendere atto che il servizio in oggetto relativo ai tirocini di inclusione sociale è 
disciplinato dalla dgr 5451/2016 e dalle norme e modalità applicative approvate 
dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 21/12/2017;

2) di impegnare, per le ragioni indicate in premessa, la somma di € 70.000,00 al Cap. 6000 cod. 
448 – per l’esercizio in corso, con riserva di successiva modifica e/o integrazione;

3) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
al servizio proponente.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

 (Dr. Luca Verri)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.02.05.999 12.07 6000.448 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

146 N. 924  € 70.000,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

DIVERSI 
  Codice Fiscale: 00000000000      - P.Iva: 00000000000
   
  

Descrizione Impegni Assunti

TIROCINI D’INCLUSIONE SOCIALE (TIS) -  IMPEGNO SPESA PRESUNTO ANNO 2025    € 70.000,00
  

Sondrio, 03/02/2025



Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


